2019 a seguinte redação: 

Art. 1º Ficam isentos do Imposto sobre Produtos 
Industrializados (IPI) os veículos de transporte de carga – caminhonetes – de 
fabricação nacional ou de países integrantes do Mercado Comum do Sul 
- MERCOSUL, com peso bruto total de até 3.500 (três mil e quinhentos) 
quilogramas, quando adquiridos por produtor rural pessoas físicas. 

JUSTIFICATIVA 

O Tratado do Mercado Comum do Sul - MERCOSUL, 
promulgado pelo Decreto nº 350, de 25 de novembro de 1991, garante, em 
seu art. 7º, que em matéria de impostos, os produtos originários do território